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Zpravodaji ČHV

na cestu

Pokračujeme ve vydávání našeho builletinu, jenž má nadále 
informovat o problematice lidských a občanských práv naše členy, 
spolupracovníky a příznivce, žel už nikoliv v Československu,ale 
v nově konstituované České republice. Věříme, že naši slovenští 
kolegové se již rozhodli pro obdobný časopis a že naše spoluprá
ce s nimi i na tomto poli bude nadále možná a užitečná.

Zpravodaj Československého helsinského výboru jsme začali vy
dávat na přelomu let 1988/1989, tedy v posledním roce komunistické
ho totalitního státu, samozřejmě jako samizdat, a díky této ediční 
činnosti, zejména díky obětavé práci dr. Ladislava Lise a Anny Mar- 
vanové,jsou dnes k dispozici všechna stanoviska, dopisy, rozbory i 
jiné texty, které helsinský výbor od počátku své existence za dost 
svízelných podmínek vydával. Do konce roku 1992 bylo vydáno celkem 
16 čísel tohoto "federálního" Zpravodaje.

Díky vřelé všem, kteří se na této práci podíleli.

Zpravodaj Českého helsinského výboru chce informovat o práce 
výboru vcelku i o činnosti jeho sekcí a skupin. Chce se vyjadřovat 
k dlouhodobým i aktuálním a dílčím problémům lidských práv a naplňo
vat úkoly, jež si Český helsinský výbor předsevzal:

1/ vyjadřovat se k zákonodárné činnosti a právní praxi z hlediska 
přijatých principů lidských práv,

2/ být iniciátorem výchovy k lidským právům a zčásti se na ní podí
let ,

3/ pomáhat jednotlivým občanům při obhajobě práv,

4/ sledovat naplňování a obhajobu práv sociálně slabých a handica
povaných skupin včetně minorit,

5/ být prostředníkem spolupráce jednotlivců, skupin, organizací, 
institucí a jednotlivců v oblasti lidských práv v České repub
lice, i pokud jde o odpovídající organizace a jednotlivce ze za
hraničí .
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Před Českým helsinským výborem stojí velká řada úkolů. Je
jich rozsahu a náročnosti - žel - zatím neodpovídá vybavení naší 
dobrovolné organizace, ani úřadu, který má být jejím servisním 
centrem. Zejména v situaci, kdy ČHV je u nás jednou z mála orga
nizací, jež se má - i v kontextu cílů Mezinárodní helsinské fede
race /IHF/-zabývat monitorováním stavu lidských práv a jejich na
plňování, jeví se současné finanční, hmotné i personální vybavení 
naší organizace a jejího úřadu jako zcela nedostatečné. Proto před
sednictvo ČIIV předložilo několika zahraničním nadacím své projekty 
se žádostí o jejich podporu. /Patří k nim i projekt vydávání Zpra
vodaje/. Pokud by ČHV takovou podporu získal, bylo by možné postup
ně vytvořit z úřadu ČHV nevelkou výkonnou instituci, která by se 
zmíněnými problémy mohla zabývat ve větším rozsahu a na patřičné 
profesionální úrovni. Jedině tak můžeme splnit očekávání z domova, 
i těch organizací v zahraničí, které s námi chtějí spolupracovat, 
vznášejí své odborné dotazy a požadavky, a nabízejí nám svou pomoc. 
Zejména spolupráce s ostatními helsinskými výbory, s Mezinárodní hel
sinskou federací, a nově i s Radou Evropy, klade na naši organizaci 
zcela nové, mnohdy nečekané nároky. Chceme jim dostát. Měl by se ji
mi zabývat i Zpravodaj.

Při tom všem se ČHV nemíní vzdát tradičního vydávání stanovi
sek k závažným otázkám lidských a občanských práv v naší zemi. Na
vazujeme tím na dobrou tradici Charty 77 a na její dokumenty, které 
v době neblahé komunistické normalizace byly často jediným otevřeným 
protestem a stanoviskem k porušování lidských práv v Československu.

Postupný přechod k demokracii /jehož se účastníme/ a tolerance 
či přízeň vládních míst k našim snahám neznamená, že bychom ve svých 
činnostech - zejména v těch kritických - měli polevit. Musíme je na
opak rozšiřovat a získávat pro ně nové a nové stoupence: ve skupi
nách a organizacích nevládních, vládních, ve školách, kulturních in
stitucích, i ve sdělovacích prostředcích. Pomoci dobrých, humanitně 
zaměřených,demokraticky angažovaných publicistů je nám třeba jako so
li. Aby se myšlenky lidských práv, které připravily Listopad, z na
šeho života nevytrácely; aby nacházely stále širší porozumění a u- 
platnění.

Red.
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K transformaci zdravotnictví

V České republice probíhá nezbytná, ale v mnohém zřejmě 
nedomyšlená přeměna zdravotnictví, která s sebou nese značná 
rizika porušování mezinárodně uznaných lidských a občanských 
práv, zvláště práv sociálně slabých a ohrožených jedinců a 
skupin. Domníváme se, že nezbytná globální koncepce zdravot
ní péče v České republice by měla mnohem důsledněji vycházet 
jednak z humánních a etických postulátů péče o zdraví, jednak 
z přijatých mezinárodních dohod, jako jsou: Mezinárodní pakt 
o občanských a politických právech, Mezinárodní pakt o hospo
dářských, sociálních a kulturních právech, Všeobecná deklara
ce lidských práv, Omluva o právech dítěte, dvě úmluvy přijaté 
v rámci Mezinárodní organizace práce, a sice 0 sociálním zabez
pečení - minimální norma, a O léčebné péči. Obsáhle pojednává 
o zdravotní péči Evropská sociální charta, která byla zástup
cem ČSFR podepsána, nebyla ale dosud ratifikována. Jmenované 
mezinárodní dohody podepsali zástupci Československa, a jsou 
závazné i pro Českou republiku. Navíc na konferenci Světové 
zdravotnické organizace v roce 1984 byl přijat program ’’Zdra
ví pro všechny do r. 2000 - evropská varianta", který řada stá
tů přijala jako ideový podklad pro své zdravotnické soustavy. 
Myšlenkami tohoto programu by měla být měřena i současná trans
formace zdravotnictví v České republice.

Ze studia zmíněných mezinárodních dohod a dokumentů vyplý
vá, že v novém zákonodárství bude nutno vymezit funkci státu a 
státní odpovědnosti vůči občanu pokud jde o zdravotní a sociál
ní péči, jež jsou neoddělitelnými atributy humanistického a de
mokratického pojetí státní moci. Přitom obecné cíle a cílové ú- 
koly transformace zdravotnictví by neměly zastiňovat či dokonce 
blokovat úkoly konkrétní každodenní péče o zdraví, a to zejména 
v obtížném období přechodu k novému systému.
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Upozorňujeme na tyto skutečnosti proto, že k nám docházejí 
velmi varovné signály od občanů i ze zdravotních institucí, kte
ré svědčí o možném kolapsu ve výkonu zdravotní péče, nebo o ztí
žení příštího utváření opravdu moderní pokrokové soustavy zdra
votnictví v demokratickém státě.

Zejména jsou důvodné obavy z toho, že překotné politicky a 
často nikoliv odborně motivované změny rozbíje-jí dosavadní sít 
zdravotních zařízení, a to i těch, které se osvědčily, i se vži
tými a účelnými vzájemnými vazbami a vztahy.

Jsou obavy, aby se například k privatizaci polikliniky ne
přistupovalo stejně jako k privatizaci restaurací a jídelen. Po
likliniky by měly být předány jen tomu vlastníkovi, který plně za
ručí, že kvalita i účelné soustředění lékařských služ.eb a zdravot
ní techniky bude i nadále v zájmu pacientů a lékařů zachováno.

Zdravotnictví právě tak jako školství nebo třeba justici ne
lze hodnotit měřítky komerční rentability. To si velmi dobře uvě
domují demokratičtí politikové v řadě civilizačně vyspělých zemí, 
například i v USA, kteří kladou důraz na radikální zlepšení a pře
stavbu systému všeobecné zdravotní péče při zachování péče vysoce 
náročné.

Obracíme se na český sněm, aby neprodleně zhodnotil dosavad
ní průběh reformy ve zdravotnictví, než dojde k neodčinitelným ško
dám v této mimořádně citlivé oblasti.

Praha 1. února 1993

Helena R o č ň o v á Dr. Martin P a 1 o u š
předsedkyně sociální sekce předseda ČHV

Uvedené stanovisko je výsledkem několika diskusí v sekcích Čs.FI.V. 
a Českého helsinského výboru a taktéž v jeho předsednictvu. Před
cházela mu písemně i ústně vyjádřená stanoviska některých našich 
členů, např. prof.dr.Z.Macka,DrSc, prof.dr.V.Pavlička,CSc, Heleny 
Ročňové , Dr.E.Kadlecové, MUDr J.Stojanové, doc.dr.M.Vysokajové,CSc, 
Jana Sterna a dalších. K závěru naší diskuse se svými písemnými 
připomínkami připojil též bývalý ministr zdravotnictví ČR MUDr 
Martin Bojar.
Stanovisko bylo zasláno příslušným odpovědným organizacím, institu
cím a osobnostem, samozřejmě ministru zdravotnictví ČR MUDr Petru 
Lomoví. Jeho odpověd pro závažnost celé problematiky zveřejňujeme 
v její autentické podobě.
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MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Petr LOM

V Praze dne 12. února 1993
Č. j. : 30 968

Vážený pane předsedo,

jsem si vědom, že privatizace zdravotnictví je velmi 

složitý a citlivý proces a oproti jiným odvětvím má svá 
specifika.

Prvořadým požadavkem ministerstva zdravotnictví je 
ve spolupráci s dalšími orgány státní správy zajistit, aby 

v rámci privatizace zdravotnictví byla zachována funkční 

síí zdravotnických zařízení a nedošlo k omezení rozsahu, 
kvality a dostupnosti zdravotní péče pro žádnou skupinu 

občanů .
Podmínka zachování činnosti v privatizovaných zdravot

nických zařízeních je základním předpokladem pro schválení 

privatizačního projektu.
Proces odstátnění zdravotnictví nepovažujeme za cíl, 

ale za prostředek celkového zkvalitnění poskytování zdravotní 

péče .

Ubezpěčuji Vás, pane předsedo, že si velmi dobře uvědo
muji všechna úskalí transformace zdravotnictví i svou vlastní 

odpovědnost v tomto procesu.
Předložil jsem vládě ČR k projednání' informace k postupu 

privatizace zdravotnictví a očekávám, že průběh reformy ve 

zdravotnictví bude odpovědně posouzen, a že budou přijata 

navrhovaná opatření.

S pozdravem

Vážený pan
Dr. Martin Palouš
předseda Českého helsinského výboru

Praha
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Stanovisko k privatizaci zdravotnických zařízení /II./

Delší dobu docházejí Českému helsinskému výboru podněty upo
zorňující na vážná nebezpečí ohrožující sociální práva občanů, zej
ména právo na zdraví, vyjádřené v článku 3 Listiny a v platných ú- 
mluvách o lidských právech, jakož i v úmluvách Mezinárodní organi 
zace práce. Podněty souvisejí s privatizací zdravotnictví, zejména 
s privatizací zdravotnických zařízení. Na náš dopis v této věci 
jsme od ministra zdravotnictví dr. Petra Loma obdrželi ujištění, Že 
proces odstátnění zdravotnictví nepovažuje za cíl, ale prostředek 
k celkovému zkvalitnění poskytované zdravotní péče.

Četné poznatky, které z průběhu či přípravy privatizace byly 
zatím zveřejněny, však takovým závěrům nenasvědčují. Považujeme za 
svou povinnost upozornit odpovědné orgány na aspekty ideové, práv
ní i věcné, které se týkají těžko napravitelných škod, k nimž může 
dojít.

Domníváme se, že život a zdraví občanů nelze založit na trž
ních principech, ale na zásadách solidarity mezi lidmi. V rámci to
ho má jistě své místo i soukromá praxe, například rodinných lékařů. • 
Je věcí státu, jeho institucí a celé společnosti, aby na těchto

• • X / * z z *z

principech a na zásadě subsidiarity zabezpečily zdravotní péči. 
Takové myšlenky prosazují různé ideové proudy ve světě. Připomíná
me například myšlenky Jana XXIII. v encyklice Pacem in terris v čás
ti o právech občanů, nebo Jana Pavla II. v encyklice Centesimus 
annus, kde varuje před absolutizací tržního mechanismu: "Existují 
však nesčetné lidské potřeby, které nelze pojímat tržně. Je přísnou 
povinností spravedlnosti a pravdy zabránit tomu, aby základní lid
ské potřeby zůstaly neuspokojeny a aby lidé takto postiženi stráda
li.” /Článek 34/
Nejen pro ekologii platí, že "existují statky, které na základě své 
povahy nesmí být prodávány ani kupovány". /Článek 40/

Z podkladů, které jsou známé, víme, že takovými principy se ří
dí ve zdravotnictví tak rozdílné demokratické země Evropy jako je 
Anglie, Francie, Švédsko, Itálie, Holandsko, Finsko. /0 tom viz

V tomto případe jí rozumíme, že stát musí plnit úkoly, 
které nemůže plnit lépe jedinec.
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např. materiál zpracovaný Ústavem sociálního lékařství a organi
zace zdravotnictví./ V USA, které se nejvíce blíží právě zavádě
nému našemu systému, se nyní považuje za prvořadý úkol dosavadní 
systém změnit. Navíc americký systém nemá na našem území obdoby 
ani za Rakouska-Uherska, ani za I. republiky. Odporuje našim do
mácím tradicím, zejména vztahům mezi lékaři a pacienty.

Z hlediska právního pochybujeme o ústavnosti procesu priva
tizace zdravotnictví v ČR. Má dojít k vyvlastnění majetku, který 
občané zaplatili v daních od roku 1945 a mnohdy mu věnovali i svou 
dobrovolnou práci. Jde o hluboký zásah do práv občanů. Zdravotní 
péči nelze srovnávat s průmyslovou výrobou a její privatizací. Ne
mocnice a zdravotnická zařízení neslouží státu, ale občanům, a 
stát nemá právo libovolně takovým vlastnictvím disponovat. Stát se 
nesmí vůči občanům chovat svévolně. Je to ostatně v rozporu s čl. 
11 Listiny, který stanoví, že vlastnické právo všech vlastníků má 
stejný zákonný obsah a ochranu. Ve skutečnosti však v tomto přípa
dě dochází k vyvlastnění občanů. Podle Listiny je vyvlastnění mož
né jen ve veřejném zájmu, na základě zákona a za náhradu. Ani jed
nu z těchto podmínek zde však nenacházíme. Pokud má k takovému o- 
patření dojít, měli by se k němu občané vyslovit v referendu se 
znalostí všech důsledků, nebo by mělo být usneseno ústavním záko
nem, nebot tu jde o postup, který je v rozporu s ústavními princi
py. K rozprodej! zdravotnických zařízení se však přistoupilo bez 
zvláštního zákona a některé polikliniky byly prodány dokonce před 
schválením celé koncepce vládou. 0 jakou legitimitu jednání a le
gálnost takových aktů může jít? Jakou právní odpovědnost - jež bu
de v budoucnu nepochybně uplatňována - na sebe realizátoři takových 
opatření berou?

Uskutečňovaná opatření neodpovídají ani hlediskům zdravotnic
kým. Privatizace znamená komercionalizaci mediciny se všemi nega
tivními důsledky. Tržní principy jsou v rozporu s etickými zákla
dy mediciny, mezilidskou solidaritou, vyjádřenou např. dobrovol
ným dárcovstvím krve, činností charitativních organizací apod. Bez
prostředně je ohrožena zásada rovných lidských práv. Hodnotu zdra
ví či nemoci nelze tržně vyčíslit a nemocný člověk se nesmí stát 
zbožím. Jen malá část lékařů se může privatizovat, aniž se značně 
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zadluží. Ekonomická hlediska proto převáží nad zřeteli medicínský
mi a humánními. Tvrzení, že se takto zlepší a zlidští vztah léka
řů k nemocným, není ničím doložené, je psychologicky nepravděpo
dobné a naopak zkušenostmi privatizované medicíny z jiných států, 
například z USA, je vyvrácené.

Uvažme riziko, které vzniká rozprodejem zdravotních ústavů, 
větších a velkých poliklinik či dokonce nemocnic. Převod těchto za
řízení do majetku či provozu soukromých společností sotva může být 
realizován bez významné účasti finančně silných jedinců -nezdra- 
votníků. Je proto reálné nebezpečí, že budou usilovat o zisk z vlo
ženého kapitálu bez ohledu na rozsah i kvalitu poskytovaných slu
žeb. Zároveň budou odčerpávat významnou část prostředků, které jsou 
pro zajištění zdravotnictví získávány zdravotním pojištěním i pří
padnou státní dotací. Také nezbytná prevence v lékařství může být 
jen stěží optimálně uplatněna v komercionalizovaném zdravotnictví.

Sít diagnostických a léčebných ústavů představuje jednotný ce
lek. Privatizací narušená struktura prakticky znemožní snahy po vy
tvoření moderní soustavy zdravotních ústavů, jak jsou formulovány 
především programem světové zdravotnické organizace z roku 1984 
"Zdraví pro všechny do roku 2000", který je pravidelně verifikován 
a aktualizován.

Předchozí režim vnášel i do této oblasti totalitní způsob ří
zení. Zkušenosti jiných demokratických zemí ukazují, že v demokra
tickém systému se ve veřejném zdravotnictví uplatňují principy de
mokratického řízení za přímé účasti občanů a jejich zastupitelských 
orgánů. Vláda ani obce se nemohou zbavovat ingerence a odpovědnos
ti za utváření moderní soustavy individuální i hromadné ochrany 
zdraví občanů.

Konečně upozorňujeme, že uplatňovaná koncepce může vážně naru
šit týmovou práci lékařů, která je považována za jedinou formu prá
ce, odpovídající rozvoji dílčích lékařských disciplin. Privatizací 
se do vztahu uvnitř‘kolektivu vnášejí prvky ekonomicky motivované 
konkurence, boje o finančně silné pacienty apod.
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Jsme přesvědčeni, že takto široce koncipovaná privatizace 
by vedla k těžko napravitelným škodám medicínským, sociálním, po 
litickým i morálním. Proto před neuváženou a uspěchanou privati
zací ve zdravotnictví důrazně varujeme.

Každá ekonomická reforma či koncepce v demokratickém systé
mu musí preferovat prioritu lidských práv, nikoliv ideologické č 
úzce skupinové zřetele.

Prof.JUDr. Václav Pavlíček v.r. Dr. Martin Palóuš v.r.
místopředseda, předseda ČHV
předseda právní sekce ČHV

Prof.MUDr. Zdeněk Macek v.r.
člen sociální sekce ČHV

Za správnost: PhDr. Libuše Šilhánová
výkonná místopředsedkyně ČHV

Dvě setkání se zástupci Rady Evropy

Dvakrát se v měsíci březnu sešli se zástupci Rady Evropy členové 
předsednictva ČHV /prof.dr.V.Pavlíček, dr. M. Palouš a dr. L. 
Šilhánová/ spolu s dalšími zástupci nevládních organizací, zabý
vajících se lidskými právy. Obě setkání se konala v prostorách 
Parlamentu ČR. Zástupci nevládních organizací přednesli své názo
ry na situaci lidských práv v ČR, přičemž zdůraznili problémy, kt 
ré jejich organizace považuje za nejzávažnější. Zástupci Českého 
helsinského výboru hovořili o problémech Romů, o úskalích lustrač 
ního zákona a o některých otázkách sociálních práv. Setkání se ko 
nala v souvislosti s přípravou asociačních dohod.
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Migrace a právní stát

Se znepokojením pocituje naše společnost vzrůst kriminality. 
Víme dobře, že významná část kriminality je spojena s migrací ně
kterých skupin občanů České republiky a cizinců. Na řadu příčin i 
možných způsobů nápravy jsme upozorňovali ve stanovisku Právo ob
čanů na bezpečnost, uveřejněném též v Literárních novinách dne 1. 
srpna 1991. Jsme i nadále přesvědčeni,že je povinností státu řád
nými zákonnými prostředky se postarat o bezpečnost občanů. Tuto 
svou funkci stát řádně neplní a občané i orgány samosprávy hleda
jí cestu ve svépomoci bez zřetele na platné zákony.

Považujeme to za vážné nebezpečí pro demokracii. Nápravu 
ovšem nelze v žádném případě hledat v nekvalifikovaných návrzích 
opatření, která vážně ohrožují ústavní řád v našem státě. Návrh 
generálního prokurátora České republiky bylo možno považovat za 
pouhý podnět. Zákonodárná iniciativa skupiny poslanců Republikán
ské strany Československa - SPR-RSČ - /viz poslanecký tisk ČNR č. 
47/, kteří si tento návrh osvojili s tím, že zrušení příslušných 
práv /např. domovní svobody, svobody pohybu, práva vlastnického 
atd./ by mohly vyhlašovat obecní úřady, znamená bezprecedentní zá
sah do platných principů právního státu. Umožnilo by to pronásle
dovat libovolnou skupinu občanů či jednotlivce, at již Romy nebo 
kohokoli jiného bez ohledu na to, zda porušují platné právní před
pisy. Právní stát má možnost sáhnout k mimořádným opatřením, ale 
jen v mezích a na základě podmínek obsažených v ústavním zákoně. 
Postih by měl být individuální, směřující proti pachatelům krimi
nálních trestných činů, a opatření by maximálně měla brát zřetel 
na práva řádně žijících občanů.

Znovu proto žádáme vytvořit mezirezortní orgán na úrovni vlá
dy, jenž by připravil komplexní opatření k řešení krizové situace, 
zejména ve zvlášt ohrožených místech, a který by pomohl samospráv
ným orgánům najít řešení, jež poctivě hledají, jakož i způsob k za
jištění bezpečnosti občanů,a který by přistoupil k vypracování per
spektivních opatření v tomto směru. Při hledání takových řešení na
bízíme pomoc svých členů.



11

Český parlament žádáme o vytvoření zvláštní komise poslan
ců, která by postup takových opatření sledovala a vládě uložila 
předkládat zprávu o jejich řešení.

V Praze dne 20. 1. 1993

Prof. dr. Václav Pavlíček 
předseda právní sekce ČHV

Dr. Martin Palouš 
předseda ČHV

/Stanovisko bylo zasláno několika českým institucím a sdělova
cím prostředkům./

Dvě setkání s prezidentem

Na den 25. března t. r. byli zástupci Českého helsinského vý
boru, dr. Martin Palouš, dr. Libuše Šilhánová a prof.dr. Václav 
Pavlíček,pozváni na návštěvu u prezidenta Václava Havla. Za Kan
celář prezidenta byli přítomni H. Dluhošová a I. Medek. Členové 
předsednictva ČHV seznámili prezidenta s hlavními úkoly své orga
nizace, s novými nároky, které před ní vyvstávají doma i v zahranič
ní spolupráci, a připomněli, že k naplňování náročných úkolů potře
buje výbor hmotné podmínky. V dohledné době má ČHV spolu s Nadací 
J. z Poděbrad vyklidit prostory, které na Hradě v rámci hospodář
ské smlouvy obývá. Prezident přislíbil pomoc při řešení této otázky.

Dne 16. dubna se dva členové ČHV, prof.dr. V. Pavlíček a dr. 
L. Šilhánová, zúčastnili návštěvy Komise pro lidská práva Sněmov
ny poslanců Parlamentu ČR u prezidenta Václava Havla. Jednalo se 
o přípravě institutu ochránce lidských práv /ombudsmana/, o po
třebě zřídit útvar pro lidská práva a humanitární otázky při vlá
dě ČR, jenž by měl spolupracovat se zástupci příslušných nevlád
ních organizací, dále o naplňování Úmluvy o právech dítěte aj.
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Zpráva
o meziregionálním setkání, pořádaném Radou Evropy ve dnech

28. - 30. 1. 1993

Ve dnech 28. - 30. 1. 1993 uspořádala Rada Evropy ve svém 
paláci ve Strassburgu interregionální setkání s názvem "Lidská 
práva na úsvitu 21. století". Sešli se na něm představitelé 
členských států, dalších států - členů OSN, experti a zástupci 
nevládních organizací v rámci příprav světové konference OSN o 
lidských právech, svolané na 14. - 25. 6. do Vídně. Tato konfe
rence bude druhou v pořadí po konferenci uspořádané OSN v létě 
1968 v Teheránu. V seznamu účastníků zasedání, svolaného Radou 
Evropy, bylo přes 320 jmen, z toho 62 delegátů 26 členských stá
tů Rady Evropy, 83 delegátů 49 členských států OSN, 2 delegátů 
Vatikánu, 12 ombudsmanů a podobných činitelů z 9 států, 11 před
stavitelů osmi mezinárodních a národních institutů lidských práv, 
23 zástupců různých složek OSN, Rady Evropy, Evropských společen
ství a KBSE, 36 nezávislých expertů a 78 delegátů nevládních or
ganizací. V tomto seznamu za Českou republiku figuruje jen je
den zástupce Českého helsinského výboru, zatímco např. ze Sloven- 
skakromě zástupkyně Slovenského helsinského výboru /H. Ponické/ 
byli uvedeni dva zástupci přímo jako představitelé Slovenské re
publiky .

Jednání zahájila generální tajemnice Rady paní Catherine 
Lalumiére. V promyšleném referátu připomněla euforii roku 1989/ 
1990, kdy po skončení studené války převládaly představy o vol
ném prostoru pro všestranné uplatňování lidských práv, právního 
státu a demokracie. Současný vývoj, zejména v některých oblas
tech Východní Evropy však ukazuje, že v nacionálních konfliktech 
dochází k hromadnému a brutálnímu porušování lidských práv, vůči 
nimž jsou mezinárodní instituce a mechanismy zcela bezmocné. U- 
kazuje se tak potřeba nejen upevňovat tyto mechanismy a institu
ce, ale také budovat nové a v rámci mírových operací OSN pamato
vat na posílení ochrany lidských práv zvláštními opatřeními. Změ
ny po roce 1989 přinášejí však komplikace také v dalším směru.Ho
spodářská, sociální a kulturní práva, která podle Všeobecné dek
larace i příslušných paktů mají být rovnocenná občanským a politic-
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kým právům, ocitají se v řadě zemí v oslabených pozicích. Je to
mu tak nejen v rozvojových zemích, kde často potřeby rozvoje i po
moc pro ně poskytovaná vedou k přehlížení významu nebo přímo k po
tlačování těchto práv. Je tomu tak i v řadě evropských zemí, zej
ména ve střední a východní části kontinentu, kde jednostranné zdů
razňování priority svobodného trhu bez přihlédnutí k dalším spole
čenským a kulturním souvislostem vede k podobným účinkům. Sama Ra
da Evropy nedokázala ještě tyto postoje překonat: zatímco její Kon
venci lidských práv všichni její členové ratifikovali, jak to vyža
duje samo členství v Radě, není tento požadavek aplikován na rati
fikaci Sociální charty z roku 1961. Přitom mezinárodní dohody o 
hospodářských, sociálních a kulturních právech zdaleka neposkytují 
záruky realizace a ochrany, jako je tomu u práv občanských. C. La- 
lumiére zde připoměla zásadu Všeobecné deklarace lidských práv, že 
cílem ustanovení o lidských právech je osvobodit člověka od strachu 
a nouze.Nově se v poslední době také projevuje rozdíl mezi právy 
jednotlivců a společenských skupin. Ke všem těmto otázkám je třeba 
přistupovat z pozic pravdy, spravedlnosti a lidské solidarity, kte
rá jsou základní oporou člověka a jeho důstojnosti proti bezohled
nosti moci.

Program jednání se dělil na dvě části. První se zabývala pl
něním a ochranou lidských práv, podmínkou jejich uplatňování i 
prostředky jejich obrany a předcházení činům, jež je porušují, a 
to jak v měřítku vnitrostátním, tak mezinárodním. Úvod k této pro
blematice přednesli v plénu autoři hlavních referátů: bělehradská 
právnická Tanja Petovar, známá též z Mezinárodní helsinské federa
ce, latinoamerický právník Rodolf Mattarolla a bývalý tajemník Am- 
nesty International Jan Martin. V nich byl vyzdvižen právní stát, 
politická pluralita, důsledná dělba moci a soudcovská nezávislost, 
poukázáno na zkušenosti práce ombudsmana. Po rekapitulaci zkušenos
tí mezinárodní kontroly a ochrany lidských práv se upozorňovalo na 
nedostatečnost dosavadních institucí při hromadném porušování těch
to práv. Byl vysloven námět na vytvoření instituce Vysokého komisa
ře OSN pro lidská práva, jakož i Rady OSN pro lidská práva a zříze
ní mechanismu lidských práv pro Asii a Pacifik, obdobného Radě Ev
ropy. Byla zdůrazněna potřeba kultury_lidských_práy± výchovy veřej
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nosti k jejímu pochopení a osvojení, účasti nevládních organiza
cí při sledování realizace lidských práv v mezinárodním měřítku 
a potřeba výraznější ochrany jednotlivců i občanských iniciativ, 
angažujících se v otázkách lidských práv. Diskuse pak probíhala 
ve třech pracovních skupinách, z nichž první se zabývala vnitro
státními institucemi. Zdůraznila, že respektování lidských práv 
zahrnuje ochranu menšin i osob a skupin odlišných od většiny. Žá
dala přesné vymezení pravomocí orgánů ochrany proti moci, snažící 
se tuto pravomoc omezit.-

Ve druhé skupině, týkající se mezinárodního uplatňování a 
ochrany lidských práv, diskuse podpořila požadavky a návrhy na ze
sílení těchto institucí a mechanismů. Zejména vyzdvihla nutnost u- 
platnění humanitního práva v situaci ozbrojených konfliktů, řeše
ných mírovými operacemi. Nevládní organizace mají být i v meziná
rodním měřítku považovány za partnery státu v otázkách lidských 
práv, přičemž byly vyzývány, aby věnovaly více pozornosti hospodář
ským, sociálním a kulturním právům. Také mezinárodně je třeba roz
víjet výchovu k lidským právům a k tomu, aby jejich zásady byly in
tegrovány do mentality a chování národů, lidí. Třetí skupina se za
bývala problematikou diskriminace žen, výchovy ke kultuře lidských 
práv u dětí, vyslovila návrh na mezinárodní konvenci o programu vý
chovy k lidským právům a dožadovala se zlepšení finančního základu 
pro aktivity lidských práv v OSN, který až dosud činí jen 0,7 % 
rozpočtu OSN.

Druhá část programu se týkala vztahů mezi demokracií, hospo
dářským rozvojem a lidskými právy. V plénu byly předneseny referá
ty, podle jejich tématiky byla vedena diskuse v pracovních skupi
nách. Australský profesor Altron se zabýval vztahem mezi občanský
mi a politickými právy a právy hospodářskými, sociálními a kultur
ními. Rozvedl to, co již naznačila paní Lalumiére, totiž nebezpečí 
tendencí podceňovat či přezírat hospodářská a sociální práva, a po
ukázal na to, že zejména od roku 1981 se takové tendence výrazně 
projevují i ve vystupování USA při jednání o lidských právech. Po
žadoval zejména zesílený nátlak na ratifikaci paktu o hospodářských, 
sociálních a kulturních právech, s níž váhá dosud 60 států. Navrhl, 
aby k paktu byla vypracována doložka obdobná opčnímu protokolu u 
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paktu o politických právech. Požadoval rovněž, aby nevládní or
ganizace věnovaly těmto otázkám více pozornosti a aby tyto otáz
ky dostaly také náležité místo v programech výuky a výchovy k 
lidským právům. V diskusi k této otázce bylo zejména poukázáno 
na užitečnost zkušeností Mezinárodního úřadu práce, a doporuče
no jejich využití také v příslušných orgánech OSN. Ředitel Mezi
národního střediska technických studií ve Srí Laňce Tiruchelvam 
se zabýval postavením rozvojových zemí. Požadoval, aby při pomo
ci těmto zemím bylo pamatováno na problematiku lidských práv. U- 
pozorňoval, že rozvojové země jižní Asie reprezentují 22 % lid
stva s nejvyšším přírůstkem /25 milionů ročně/, ale jen 2 % svě
tového důchodu. Požadoval, aby bylo dbáno zásady Deklarace OSN o 
právu na rozvoj z roku 1986, podle níž středem tohoto rozvoje má 
být člověk. Diskuse tato stanoviska vesměs potvrdila. Madagaskar- 
ská veřejná činitelka paní Ramaholimihaso na příkladu své země a 
jejích zkušeností ukazovala obtížnost uplatňovat lidská práva v 
rámci .úsilí o ekonomický rozvoj. Žádala, aby Evropa v současné do
bě věnovala zvýšenou pozornost "Jihu". Do určité míry doplněním 
jejího výkladu a diskuse k němu bylo doporučení centra "Sever-Jih" 
při Radě Evropy, dožadující se zvýšeného důrazu na lidská práva, a 
to i hospodářská a sociální, v systému pomoci rozvojovým zemím.

V závěru této diskuse byl vznesen požadavek, aby na světové 
konferenci byla na prvé místo postavena zásada "umožnit nejchudším 
národům, aby uplatnily svá práva na vyjádření sebe sama i svobodu 
sdružování, s jinými jako základ všech ostatních práv". Rozvoj je 
třeba chápat jako všestranný a neomezovat ho jen na ekonomický roz
měr. Poskytování pomoci rozvoji má přihlížet především k člověku 
a ke kultuře, má se vyhýbat paternalistickým nebo poučujícím meto
dám vůči potřebným zemím. V té souvislosti také musí mezinárodní 
konference respektovat potřeby životního prostředí a nenechat za
padnout podněty nedávné světové konference v Rio de Janeiro.

Štrasburské setkání bylo bohatou výměnou názorů a přineslo 
řadu podnětů, nad kterými je třeba se zamyslet a pokusit se ales
poň některé z nich uskutečnit. Týká se to nejen přípravy na kon
ferenci, ale také činnosti v rámci jednotlivých států i v programu 
nevládních organizací.
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Tato zpráva se mohla jen zmínit o hlavních myšlenkách a pod
nětech. Materiály, které máme k dispozici, jsou obsahem daleko bo
hatší a stojí za důkladnější studium. Dávám proto v úvahu, zda by 
Český helsinský výbor neměl být iniciátorem schůzky či semináře, 
k němuž by pozval všechny nevládní organizace a iniciativy, zabý
vající se různými aspekty lidských práv, jakož i představitele 
vládních míst a novináře. Na takovém setkání by bylo možno sezná
mit účastníky podrobněji s obsahem materiálů k tématice "Lidská 
práva na úsvitu 21. století". Zde by také bylo možno projednat u- 
skutečnění myšlenky, vyslovené několikrát během jednání ve Strass- 
burgu a realizované již v řadě členských zemí Rady Evropy, totiž 
myšlenky o vytvoření jakéhosi koordinačního výboru pro lidská prá
va v každé zúčastněné zemi, výboru, jenž by byl složen z předsta
vitelů vládních institucí a míst, jakož i z představitelů nevlád
ních organizací. Tento výbor by se mohl zabývat nejen společnou 
přípravou české účasti na světové konferenci ve Vídni, ale také 
soustavně sledovat a projednávat všechny aspekty problematiky lid
ských práv v České republice.

V Praze dne 5. února 1993

Jiří Hájek
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Diskusní-gřísgěvek-Zástugce-ČeskéhO-helsinskéhO-VÝborU-J^-Hájka
v_pracovní_sku]3Íně_l_A_dne_28±_ledna_1993

Paní Tanja Petovar přehledně a do podrobností uvedla státní 
orgány i mechanismy, jejichž fungování má zajištovat lidská prá
va, umožňovat jejich výkon i uplatnění a jejich obranu. Je snad 
na místě připomenout dvojí aspekt účinnosti těchto práv. Předev
ším chrání člověka, jeho osobnost, jeho důstojnost před libovůlí 
moci, projevující se v různých formách a zahrnující - jak ve svém 
původním slovu upozornila paní generální tajemnice Rady Evropy - 
také moc hospodářskou, sociální i kulturní.

Na druhé straně občanská a politická práva se neomezují jen 
na tuto funkci obrannou, ale mají umožnit, aby jednotlivec ovliv
ňoval jednání moci. To je ovšem možno jen v demokratickém zřízení 
a právním státě. Postavení lidských práv vůči právnímu státu a de
mokratickému pluralitnímu systému je tak postavením vzájemné pod
míněnosti a ovlivňování. Předpokladem tohoto působení je ovšem dy
namický a dynamizující prvek - občanská společnost. Bez její akti
vity nemohou sebelepší ústavní struktury a právní normy plně fun
govat a zůstávají tak někdy mrtvou literou. Lidská, občanská a po
litická, ale též hospodářská, sociální a kulturní práva jsou záro
veň podmínkou existence občanské společnosti, jež ovšem svou akti
vitou umožňuje jejich účinný rozvoj, obranu i uplatňování. Jedno 
není myslitelné bez druhého, jedno pomáhá k růstu, realizaci dru
hého. 0 tom nás přesvědčují nejen zkušenosti z tradičních a dlou
hodobě fungujících demokracií, ale též - a někdy negativními důka
zy - zkušenosti ze současného přetváření státních i společenských 
struktur v zemích Střední a Východní Evropy, osvobozených z tota
litního režimu po roce 1989. Možná však, že se v jiných formách i 
proporcích tyto zkušenosti najdou i v dalších zemích a oblastech.
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Diskusní příspěvek v pracovní skupině 2 A dne 29.1.1993

V úvodu k této diskusi uvedl pan předseda některé jevy, kte
ré jsou překážkou tomu, aby hospodářská, sociální a kulturní prá
va byla - v duchu Všeobecné deklarace lidských práv i mezinárod
ních paktů - považována za rovnocenná s právy občanskými a poli
tickými a také respektována a uplatňována. Uvědomujeme si značnou 
složitost této problematiky, jak ostatně před ní stálo už Valné 
shromáždění OSN začátkem padesátých let, když přistoupilo k tran
sformaci zásad Všeobecné deklarace do závazných norem mezinárodní
ho práva a nakonec se rozhodlo pro dva pakty o lidských právech. 
Rozdílnost obou druhů práv, jejich možností uplatňování i obrany 
je jistě faktorem, který je třeba respektovat a hledat cesty této 
realizace, vhodné mechanismy a instituce odpovídající charakteru 
těchto práv i společenským podmínkám, v nichž mají být uskutečňo
vány. Nemění to ovšem nic na jejich závaznosti, které státy přís
lušné dokumenty ratifikující na sebe vzaly.

Zdá se - a úvodní projevy to několikrát vyjádřily, či ales
poň naznačily - že jedním z hlavních činitelů překážejícím plné
mu uplatnění a vlastně už uznání rovnoprávnosti obou druhů práv 
je jednostranná orientace některých vlád či politických kruhů a 
sil k tržnímu hospodářství. Nikdo nemůže popírat jeho velký výz
nam pro rozvoj demokratické společnosti. Ale podobně jako u prin
cipů a institucí právního státu a demokratických politických struk
tur by se nemělo zapomínat, že prioritu má mít člověk, jeho osob
nost, jeho důstojnost. Tak jako nemůže být pouhým pasivním objek
tem manipulací libovůle politické moci, nemůže být ani ponechán v 
úloze pouhého objektu hry slepých sil ekonomického mechanismu, vše
mocného trhu. Považuji za nutné na tuto skutečnost upozornit, ne
boť je předmětem různých diskusí a sporů v zemích bývalého sovět
ského bloku. Nedbání toho, co v politice KBSE dostalo výstižný ná
zev "Lidská dimense", a to ve všech sférách, i ve sféře ekonomic
ké a sociální, vede ke krizovým situacím, v nichž obrana a uplat
ňování lidských práv se ocitá v nebezpečí a s ní i podstata demo
kracie a právního státu. Je proto správné, že této otázce věnuje 
pozornost nejen toto shromáždění, ale že se jí bude zabývat i svě
tová konference ve Vídni.
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Seminář o lustracích

Dne 21. listopadu 1992 se konal v posluchárně Fakulty so
ciálních věd UK v Praze seminář o právních a mravních urobíIm-z-ch 
tzv. lustrací v období přechodu zemí střední a východní Evropy 
demokracii. Seminář s mezinárodní účastí svolal Čs. helsins.oý vy- 
bor a komise pro lidská práva při Helsinském občanském shromáždi- 
n í.

Úvodní, slovo, jehož autory jsou Jan Štern a Václav Tn\;a:., 
se zabývalo historií lustrací po 17. listopadu 89. Autoři ’ *• ” 
něm pokusili vyložit, jak došlo k tomu, že zákon, který -’ví hý!- 
původně filtrem chránícím státní správu před lidmi nehodným.., “ 
ve své- konečné podobě změnil v jakýsi buldozer konající olejnou, 
lidské osudy nerozlišující spravedlnost". Autoři dokládají... že -ři- 
jetí konečné verse lustračního zákona předcházely tři mýty:

1/ mýtus, že v něm nejde o omezení či dokonce porušení sákl.dm.:.?h 
občanských práv,

2/ mýtus o perfektuírh a vzorně vedených registrech StB a

3/ mýtus, že plošné zveřejnění osob registrovaných StB se s"?n--
jakous, j. mravní očistou. Autoři konstatují, že došlo k 
opaku: "Byla odvedena pozornost od viníků k obětem a přeztalr 
jsme rozlišovat lidi charakterní a servilní darebáky".

Zdena Sal.ivarová - Škvorecká vylíčila příběh italského legioná
ře F. Hlaváčka, který se posmrtně a navíc zcela neprávem dostal lo 
zv. seznamu agentů a jenž byl ve skutečnosti statečným člověkem, 
který StB prokazatelně oklamal. "Jeho dceru, která nyní žije v Can- 
baře v Austrálii, čeká nesnadný úkol, jak pomocí lustrace očistit 
památku svého otce". Mimořádně zajímavý byl výklad polského hosta 
Konstanty Geberta, přítele A. Michnika, který nás informoval, jak 
spor o lustrace vedl v Polsku k pádu vlády. - Historicky pojal 
svůj příspěvek Janoš Kis. Martin Palouš se zabýval mravní, prag
matickou a politickou motivací při formulování lustračního záko
na. Petr Uhl se pokoušel načrtnout způsob, jímž by se vyšlo vstříc 
oprávněnému požadavku, znát o ochazeči na odpovědné místo ve stát
ní správě vše podstatné a zároveň ponechat těm, kdo rozhodují,pro-



20

stor pro individuální posouzení uchazeče.

0 svých případech podali svědectví jaderný fyzik Jaromír 
Juna a Jan Kavan. Jaroslav Šabata se zabýval širším politickým 
kontextem sporu o lustrace a Libuše Šilhánová zdůraznila indi
viduální aspekt lidských práv a vyslovila podiv nad tím, jakou 
otrlost projevujeme, když je zneuctěn čestný člověk. 0 tom,jak 
se na náš lustrační zákon pohlíží v kruzích Rady Evropy, infor
moval Čestmír Císař. Atd.

Seminář měl poměrně dobrý ohlas v denním tisku /zvláště se 
ujal termín "zákon - buldozer"/, polemizoval s ním však ostře 
Český deník v článku "Helsinky a Jezinky".

Úvodní slovo a příspěvky Z. Salivarové, K. Geberta, M. 
Palouše a J. Juny si můžete přečíst v revue Listy č. 1/93. Pu
blikaci, která zahrne všechny příspěvky, vydá v dubnu Helsinské 
občanské shromáždění.

Jan Stern
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Zápas o etnickou identitu

I

Kniha "Zápas o etnickou identitu" s podtitulem Českosloven
ští ohrožení Cikáni" /Stuggling for Ethnic Identity, Czechoslova
kia s Endangered Gypsies/, jejíž autorkou je Rachel Tritt, kon- 
zultantka amerického helsinského výboru /Helsinki Watch/, je prv
ní a jediná svého druhu. Ačkoliv používá výhradně domácích písem
ných pramenů, jež jsou běžně dostupné, a rozhovorů s odborníky a 
Romy, jejichž názory a autentické výpovědi jsou k dispozici mini
málně od listopadu 1989, jde o vůbec první systematický popis stá
vající situace Romů v Československu. Zatímco dosavadní studie se 
omezovaly na dílčí oblasti života Romů a s čestnou výjimkou ná
rodopisných studií jsou psány z hlediska většinové společnosti, 
tato kniha se přesně dotkla neuralgických bodů života Romů v česko
slovenské, tradičně bílé společnosti. Pohled z místa, kde se pro
tínají dvě odlišné a často v konfliktu stojící kultury, u nás již 
dlouho postrádám. Již proto patří americké autorce, nezatížené hi
storickými reminiscencemi a současnými vzájemnými křivdami, uznání, 
nebot se chopila práce, kterou my zúčastnění prozatím nejsme schop
ni vykonat.

Kniha začíná úvodem osvětlujícím anglickému čtenáři jazykové 
a kulturní souvislosti vztahující se k výrazu Cikán a Rom. Jsou 
zde základní údaje o předpokládaných počtech Romů v Čechách a na 
Slovensku a o rozdílech mezi třemi skupinami Romů, které se liší 
jak původem, tak kulturně. Následuje popis situace Romů v době po
listopadové. Ačkoliv demokratická politika přinesla uznání Romů 
jako národnostní menšiny a další pozitivní změny pokud jde o usta
vení politických stran a kulturních organizací, zátěží z minulosti 
je stále porušování lidských práv Romů. Novým jevem jsou otevřená 
protiromská vystoupení a veřejná proklamace protiromských rasistic
kých pocitů některých radiálních hnutí.

Kapitola o historii Cikánů v českých zemích a na Slovensku po
dává stručný přehled o vztahu státní moci k Cikánům od jejich pří
chodu v 15. století do doby současné. Našimi dějinami se valí vlny 
represivní politiky a legislativy, otevřené či skrytě zaměřené pro
ti Cikánům. K zamyšlení obzvlášt nutí zjištění z nedávné historie,
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z doby 2. světové války, s jejími opatřeními omezujícími pohyb 
Romů a posléze jejich fyzickou existenci v koncentračních tábo
rech, a z doby komunismu s její diskriminační politikou. Zvlášt 
hrozivým rysem bylo vyhýbání se definici diskriminované skupiny, 
ačkoliv legislativní i organizační opatření byla takového druhu, 
že zasahovala specificky a cíleně Romy. Toto zjištění by pro nás 
dnes mělo být zvlášt varující.

Komunistický režim se svou rigidní definicí národnosti ne
poskytoval Romům nejmenší prostor pro rozvoj kultury a jazyka. 
S výjimkou krátkého období Pražského jara nedošlo až do listopa
du 1989 k žádnému oficiálnímu uznání Romů jako skupiny kulturně■e. .
a jazykově odlišné. Teprve nyní se rozvíjejí kulturní organizace 
Romů, na universitách v Praze a v Nitře byly otevřeny katedry ro- 
mistiky, v Brně bylo založeno muzeum romské kultury. Kniha uvádí 
další romské kulturní aktivity.

Záležitosti týkající se sterilizace romských žen jsou ob- 
zvlášt smutnou kapitolou našich i romských dějin. Varovné je ob
zvlášť. to, že jde o dějiny zcela nedávné, od konce let 70. do lis
topadu 1989. Kniha dokumentuje zneužívání neinformovanosti romských 
žen o smyslu a následcích sterilizace, psychický nátlak a využívá
ní ubohé materiální situace romských rodin státními orgány, orgány 
sociální péče a zdravotníky ke "zkvalitnění populace". Tato poli
tika je tu přesvědčivě doložena citací příslušných oficiálních ma
teriálů a statistik, sociologickým výzkumem dvou nezávislých čes
kých odborníků a posléze rozhovory s romskými ženami a s lékaři, 
kteří gynekologické zákroky prováděli. Jediným pozitivním konsta
továním je, že od listopadu 1989 k těmto zákrokům nedochází.

Vzdělávání romských dětí převážně ve zvláštních školách, kte
ré jsou svým účelem určeny k výchově dětí mentálně handicapovaných, 
je další charakteristikou postavení Romů. Kulturní zvláštnosti a 
jazyková odlišnost romských dětí byla po léta a dosud je zaměňo
vána za duševní nedostatečnost. Vyřazování romských dětí ze základ
ních škol šlo tak daleko, že v některých místech vznikly zvláštní 
školy téměř výlučně romské, aniž by však těmto dětem byl přizpůso
ben vzdělávací program. Stejně tak jsou dokumentovány výlučně rom-



ské mateřské školy. Jde o jeden z největších dluhů většinové spo
lečnosti k Romům, který bude mít následky ještě v příští genera- 
02.. PoŠKozenv budou obě kultur'’, romská i většinová

Bydlení romských rodin je tradičně neuralgickým bodem souži
tí dvou kultur. Kdo někdy navštívil slovenské romské osady a mo
derní česká a slovenská romská sídliště, která mají podobu ghet, 
musel být zděšen poměry připomínajícími 19. století. Kromě zvlášt
ností romského způsobu života, který nebyl respektován při násil
ném usazování Romů, se na romském bydlení výrazně podepsala bída. 
Pokusy Romů uniknout horším bytovým a vůbec životním podmínkám stě
hováním z jedné oblasti do druhé se nesetkávají ani s pochopením, 
ani s úspěchem. Neschopnost obou společností vzájemně spolu vychá
zet v běžném životě je zde stejně zřetelná jako v případě vzděláva
cího systému. V knize jsou popsány z”lášt křiklavé případy segrega
ce, jako je tomu v mosteckém sídlišti Chánov, a jsou zde zmíněny 
tradičně problémové oblasti /Severní Morava, Severní Čechy, osady 
Východního Slovenska/. Staronový problém přihlašování Romů k .trva
lému pobytu úředními místy po listopadu nezmizel, naopak se stává 
veřejně akceptovaným postupem.

Zaměstnávání Romů bylo vždy obtížnou záležitostí, a to nejen 
pro jejich etnickou odlišnost, ale právě pro nedostatečné vzdělání. 
S růstem nezaměstnanosti jsou náhle celé romské osady bez práce. 
Romové jsou první propouštěni a poslední získávají práci. Rasismus 
zaměstnavatelů, kteří do nabídky volných pracovních míst pro pra
covní úřady neváhají napsat "ne Cikány", je nabíledni.

Vztahy Romové versus policie a justice jsou dlouhodobě problematic
kou záležitostí. Výpovědi Romů i jejich českých partnerů o častých 
a neodůvodněných kontrolách totožnosti policií dokumentují tiché 
přesvědčení policie, že "každý Cikán je podezřelý". Stejně tak evi
dování Cikánů v policejních statistikách a sporné výslechy dětí bez 
přítomnosti rodičů jsou pochybené. Leccos z vysokého podílu Romů na 
trestné činnosti lze zajisté vysvětlit tímto přístupem státních or
gánů .

Demokracii si mnoho lidí vysvětlilo jako svobodu rasistického 
přesvědčení. Výsledkem jsou například restaurace, diskotéky, r!e i 
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autobusy pouze pro bílé. Ani sdělovací prostředky svými zprávami, 
vytvářejícími portrét problémových Romů, nepřispívají k odstraně
ní předsudků a kulturních bariér.

Ačkoliv doporučení uvedená na konci knihy snad zcela neposti
hují věc do hloubky a v její příčině, rozhodně jsou užitečná a mo
hla by být praktickým vodítkem politiky vůči Romům.

Autorka použila všechny dostupné zdroje informací, tyto zdro
je jsou pro danou problematiku reprezentativní. Osoby, s nimiž by
ly vedeny rozhovory, jsou identifikovatelné - a mohu-li se vyjád
řit jako člověk v této oblasti působící - dostatečně věrohodné, 
zdroje dobře dokládají závěry, které autorka vyvodila.

Autorce i helsinské organizaci v USA patří dík a uznání.

Praha 31. 3. 1993

Jana Chalupová
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UNHCR_v_bvvalé_Jugoslávii

Pracovnice úřadu ČHV JUDr. Pavla -ehákz”? se na podzim r. 
1992 přihlásila zmocněnkyni UNHCR v Praze paní Daisy Dell, že 
chce pomáhat trpícím lidem v bývalé Jugoslávii. Byla přijata a 
ztrávila tam tři krušné měsíce. Rozhovor s ní připravila PhDr. 
Libuše Šilhánová.

Š.: Přihlásila ses jako asistentka United Nations High Commissi- 
oner for Refugees /tedy: Vysokého komisariátu pro uprchlíky při 
Spojených národech/ do bývalé Jugoslávie. Co Tě k tomu hlavně 
vedlo?
Ř.: 0 svých pobytech v bývalé Jugoslávii a důvodech, které mě k 
tomu rozhodnutí vedly, bych toho mohla napsat mnoho. Soustředím 
se ale na to základní. Do Jugoslávie ysem jezdila na prázdiny, 
protože můj otec byl po závažné operaci, byl dokonce málo pohyb
livý. To byl hlavně důvod, proč jsme tehdy, ” dobo temné, dostali 
povolení k vycestování. Naučila jsem se jazyk a získala v Jugoslá
vii množství skutečných přátel. Dokonce jsem se tam často cítila 
lépe než v Československu. Ale časy se mění...Když se vyvinul ten 
hrozný konflikt, bolestně se mě dotýkaly všechny zprávy o příkoří 
a násilí, které tam lidé prožívají. Od začátku jsem se snažila ně
jak pomoci, a to jak přímo přátelům, tak potom tím, že jsem se do
brovolně přihlásila k práci pod záštitou UNHCR.
Š-: Jaké úkoly Ti byly svěřeny, jak byly formulovány? Cos hlavně 
dělala?
Ř•: Byla jsem získána jako field officer protection, tedy něco ja
ko polní úředník či asistent. 0 tom, co to bude znamenat v praxi, 
jsem - upřímně řečeno - mnoho nevěděla. Situace je tam velmi roz
dílná, podle toho, v jaké oblasti se člověk nachází. Kladem je to, 
že status a mandát UNHCR a hlavní záměry této organizace jsou tam 
většinou respektovány. Činnost UNHCR v bývalé Jugoslávii je její 
nejrozsáhlejší operací. Jen pro představu: rozpočet pro tuto opera
ci přesahuje rozpočet celé organizace na rok. Asi 450 lidí se podí
lí na pomoci pro více než 3 miliony uprchlíků. Po celém území je 
asi 20 kanceláří, které jsou řízeny ze Záhřebu a Bělehradu. Moje 
vlastní práce byla nesmírně rozmanitá. Asi bych popsala mnoho strá
nek vysvětlováním a popisem jejích úkolů a zvláštností. Ve zkratce 
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- pracovala jsem na bývalém chorvatském území, v oblasti Vukova- 
ru, nyní je to Sektor Východ. Toto území je kontrolováno Srby. 
Etnické složení je tu nesmírně pestré, žijí tu Chorvati, Srbové, 
Rusíni, Ukrajinci, Madaři a také početná slovenská menšina, zej
ména v Iloku. Potřeba ochrany se týká především menšinového oby
vatelstva na tomto území. Ta ochrana má různé podoby. Je to pomoc 
a ochrana v jednotlivých případech nouze či nemoci nebo jiných 
svízelích, také samozřejmě v ohrožení, je to problematika školní 
docházky /tu jsme řešili spolu s Civaff UNPROFOR aj./. Práce pol
ního úředníka se z velké části týká tzv. logistiky, tzn. dovážení 
a distribuce potravin a dalších věcí /např. kamen, pokrývek, boxů 
pro nutnou opravu rozbitých obydlí apod./.
Š. : Víme dobře, žes podstupovala různá rizika, nebezpečí. Která by
la největší?
Ř.: Pokud jde o rizika, je jich celá řada. Od prosté únavy, někdy 
veliké, časté nesoustředěnosti /protože často působí najednou mno
ho vlivů a nenadálých podnětů/ až po fakt, že snadno můžeš přijít 
k úrazu, případně i vážnému. Stupeň rizika v Sektoru Východ je ov
šem podstatně menší než jsou rizika, jaká prožívali mí kolegové v 
Sarajevu, kteří určitou dobu nemohli vycházet z kanceláře a veške
rý jejich život se odehrával v malých prostorách, často i pod sto
ly,, v místnostech, kde padaly stropy apod.

Já jsem ovšem pracovala v oblasti značně, zaminované. Miny tu 
pokládala jak Jugoslávská národní armáda a milice Srbské krajiny, 
tak i Chorvatská armáda. Ovšem v případě nehody je vlastně jedno, 
kdo tam tu minu položil.

Tak jsem jednou dostala zprávu od EC Monitors, že ve vesnici 
Tordince žijí staří lidé, většinou Chorvaté, bez základních potra
vin, že tam nefunguje elektřina atd. Rozjela jsem se tam. Ani jsem 
se pak nedivila, že jim tam srbský Červený kříž nevozí jídlo, resp. 
téměř nevozí, protože je to skoro nepřísupná vesnice. Není to ves
nice v horách, leží v rovině Vojvodiny, ale vede tam jediná hrozná 
polní cesta, a to často znemožňuje přístup. Moje auto zapadalo hlu
boko do bahnitého terénu a zvládlo to jen díky náhonu na čtyři ko
la. Měla jsem štěstí, nebot na konci té cesty - necesty - 
jsem si všimla maličké, sotva povšimnutelné cedulky, která oznamo
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vala, že jsou tam miny. Ale stálo to azt-v rr,^r"-
skutečné pomohla. A takových zážitků jsem me_a za zu ioou poví
cero .
Š. : Získalas také cenné zkušenosti. Jaké? A co by se hlavně mělo 
dělat, aby se těm lidem podstatnějším způsobem pomohl:.'
Ř.: Člověk díky této práci začne pohlížet na spoustu problémů ji
nak. Získáváš zkušenosti, jak posuzovat věci a problémy. Brzy 
ztratíš mnohé iluze, s nimiž jsi přijela, zjižtuješ, ze musíš vě
ci vidět jinak než černo-bíle, a že se musíš pro každý den vyzbro
jit nesmírnou, skutečně nesmírnou tolerancí... 7 závěru dne při
jde člověk "domů" a neví, zda se s tou určitou situací dá něco u- 
dělat či nikoli, aby druhý den vstal a znovu :•=-■ ~ to ' “tušil, a 
tak stále dokola...

A co by se mělo...? Radit v této situaci ~e ”elmi rezké. Dnes 
se situací v bývalé Jugoslávii zabývá množství expertu a organiza
cí. Mnozí z nich jen monitorují, zaznamenávají .... a dál se nedě
je nic. Málo se poznatků různých skupin a jednotlivců využívá. Co 
mi ukázala praxe? Jednání o bývalé Jugoslávii probíhají většinou na 
vysoké úrovni. Ale: je potřeba sestoupit níž, k dennímu životu, ře
šit jeho problémy a také přenášet závěry z. vyšších úrodní na ty nej- 
nižší. Jinak ta vysoká jednání mohou zůstat jen cár" papíru.

Především je potřeba budovat důvěru mezi etnickými skupinami a 
jejich zástupci. Může to znít idealisticky, ale mně se /hlavně dík 
znalosti jazyka/ podařilo - ve spolupráci s UNHCR - přivést Srby,
Chorvaty a Slováky k jednomu stolu a prodiskutovat s nimi způsob 
distribuce pomoci a možnosti řešení sporných otázek a případů. Zní 
to celkem jednoduše, ale hrát roli takového mediatora, tedy zpro
středkovatele, není vůbec záviděníhodná úloha. Výsledek člověk ne
vidí ze dne na den. Ale těm lidem něco z té naší snahy utkví v hla
vách a může se stát, že začnou měnit své postoje. Můj závěr? Méně 
monitorovacích skupin a víc mediátorské konkrétní práce.

Tak jako všude jinde, i v těchto oblastech žijí a působí lidé, 
kteří jsou oslovitelní, lidé spíše dobří než špatní, lidé, kteří si 
uvědomují absurditu a bezvýchodnost situace. Právě oni mohou být ži
vou základnou pro řešení některých stránek těch zdánlivě neřešitel
ných situací. Naskýtá se m.j. i otázka moudře vybraných lidí do mí
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rových mediátorských misí...

A je tu ještě další problém. Obyčejní lidé v těchto oblastech 
jsou většinou nedostatečně informováni, jsou spíše dezinformováni 
o situaci, v níž se bezprostředně nacházejí, i o té širší situaci, 
jejích příčinách a souvislostech. Napadlo mě mnohokrát, co zname
nal u nás zahraniční rozhlas /Hlas Ameriky, BBC a Svobodná Evropa/ 
v době tak zvané normalizace. Tato a jiná masmédia by určitě měla 
značně zdokonalit a prohloubit svou činnost v bývalé Jugoslávii, 
měla by daleko víc než dosud vycházet z konkrétních situací, v nichž 
tam lidé žijí, a mít s nimi stálé spojení. To by pro lepší orienta
ci těch lidí i pro jejich "občanskou výchovu" mohlo velmi pomoci.

Š. : Dalas nám podnět k vypravení humanitární pomoci do krizových 
oblastí, v nichž jsi působila, a my jsme tu pomoc připravili. Na 
výpravě druhého auta ses vydatně podílela. Jsou to dva veliké ka
mióny zdravotnických potřeb, zčásti potravin i šatstva. Myslíš, že 
taková pomoc má význam?

Ř.: Určitě. Ověřím si dopad té naší pomoci namístě. Jedu tam s na
ším druhým kamionem, který jsme vypravili společně s Epicentrem Li
dových novin, hlavně s panem Jiřím Štětinou. Na místě zjistíme, co 
tam nejvíc potřebují, jaká tam je situace, a své poznatky předáme 
dalším.

Š.: Co říkáš té spolupráci mnoha lidí, skupin a organizací i ofi
ciálních institucí na naší pomocné akci?

Ř.: Byla a je skvělá, je to optimistická zkušenost, že když o NĚCO 
jde, dají se dohromady i lidé, kteří se dosud neznali, a vykonají 
veliké dílo. Kéž by se to DOBRO dalo ve větší míře přenést tam, kam 
ted jedeme.

Praha 7. dubna 1993
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K závěru rozhovoru dodáváme:

na humanitární pomoc Českého helsinského výboru do krizových 
oblastí bývalé Jugoslávie přispěly finančně:

Ekumenická rada církví
Humanitární fond Lékařské fakulty UK
Synodní rada Českobratrské evangelické církve 
drobní dárci věnovali

/50.000 Kčs/,
/100.000 Kčs/,
/150.000 Kčs/,

1.500 Kčs/;

Ministerstvo zdravotnictví poskytlo podstatnou velikou část léků: 
antibiotika a anestetika.
Ministerstvo obrany obvazový materiál, též velikou část.
Všem jim ze srdce děkujeme!
Dále skvěle spolupracovala Diakonie a misie církve Československé 
husitské - středisko křestanské sociální pomoci Úpice, zejména 0. 
Šik; Diakonie - misie pomohla při třídění šatstva a vypravení 1. 
kamionu; Ministerstvo zdravotnictví ČR, jež pomohlo radami a orga
nizačně, zejména dr. R. Lachs a Jiří Kuncman, dále Asociace sama
ritánů ČR, sklad Nerez v Ďáblicích, který poskytl zdarma prostory 
pro sebrané šatstvo, dopravní firma Rádius, která poskytla část do
pravy zdarma; YMCA a Nadace Charty 77, jež poskytly prostory pro 
sběr šatstva a pomohly při jeho nakládání; studenti Akadamického 
gymnázia ve Štěpánské přišli naložit pytle šatů a obuvi, členové 
Českého helsinského výboru a jeho příznivci pracovali o víkendu na 
třídění ohromného množství šatstva a bot, a v neposlední řadě pra
covnice úřadu ČHV, např. Věra Kučerová, které akci koordinovaly, 
organizovaly a řídily.

Jako ne poslednímu v řadě patří náš dík Epicentru Lidových novin, 
hlavně p. Jiřímu Štětinoví, který pomáhal připravovat 2. část na
ší akce a který jako novinář se jí přímo zúčastní a také o ní na
píše .

Všem, všem, i těm nejmenovaným, náš veliký křestanský DÍK!
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Výroční shromáždění IHF v Ljubljana

Ve dnech 19. - 21. února se konalo v hlavním městě Slovinska 
výroční shromáždění Mezinárodní helsinské federace. Za ČIIV se ho 
zúčastnila dr. Libuše Šilhánová.

Shromáždění zvolilo nový výkonný výbor /Executive Committee/ 
a připravilo jmenování výkonného ředitele. Dále bylo projednáno a 
schváleno zaměření činnosti, způsoby práce a finanční rozpočet. 
Slovenský helsinský výbor a Český helsinský výbor byly přijaty za 
členy IHF.

Shromáždění vydalo ostrý protest proti zločinům páchaným na 
bezbranném obyvatelstvu v konfliktních oblastech bývalé Jugoslávie.

Jeho text zveřejňujeme v angličtině.

Resolution

Gravely concerned about by the continued armed violencez 
war crimes and massive and gross violations of human rights on 
the territories of Croatia, Bosnia-Hercegovina, Kosovo and 
Vojvodina, the International Helsinki Federation for Human 
Rights (IHF) during its annual meeting in Ljubljana of February 
20-21, 1993 strongly supported the proposals to establish a war 
crimes tribunal which would bring the individual perpetrators as 
well as those politically responsible for these crimes to 
justice.

The establishment of a tribunal would be an essential and 
non-violent means of restoring order and the victims' trust in 
justice and the rule of law, as well as a step to stop the 
spiral of violence.

The IHF strongly condemns human rights violations based on 
the notion of collective responsibility of nationals of the 
parties involved in the conflict in former Yugoslavia.

The IHF will continue its efforts to monitor human rights 
violations in former Yugoslavia and to contribute to the 
restoration of peace and territorial integrity, and respect for 
the rule of law in conformity with international human rights 
standards.
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